

B.Ed 1st Year (2016-2017)

Subject : Geography (Set-II)
Paper : CEC

Full Marks : 80
Time : 03 hours

Directions :-

- i. Candidates are required to give your answer in own words and sentences.
- ii. All questions contain equal marks. Answer any five out of ten questions.

निर्देश :-

- i. परीक्षार्थियों से आग्रह किया जाता है कि वे प्रश्नों का उत्तर अपने शब्दों एवं वाक्यों में दें।
- ii. सभी प्रश्नों के मान बराबर हैं। दस प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दें।

-
1. Explain in detail the size and location of India and write down the names of its neighbouring countries. [12+4= 16]
भारत के आकार एवं स्थिति का विस्तार से वर्णन करें और इसके पड़ोसी देशों के नाम लिखें। [16]
 2. Write down essay on all the resources of India.
भारत के सभी संसाधनों पर एक लेख लिखें। [16]
 3. The latitudinal and longitudinal position of India is approximately $8^{\circ} - 38^{\circ}$ N and $68^{\circ} - 98^{\circ}$ E. Make one self-sketch of India and display it. [8+2+2+2+2= 16]
भारत की अक्षांशीय और देशांतरीय स्थिति क्रमशः $8^{\circ} - 38^{\circ}$ उत्तर और $68^{\circ} - 98^{\circ}$ पूर्व है। अपने हाथ से भारत का मानचित्र बनाकर इसे प्रदर्शित करें। [16]
 4. Describe the alluvial soil, black soil and desert soil of India along with, give your opinion on soil erosion and soil conservation. [4+4+4+2+2= 16]
भारत के जलोढ़ मिट्टी, काली मिट्टी और रेगिस्तानी मिट्टी का वर्णन करें। साथ ही मिट्टी क्षरण और मिट्टी बचाव पर अपना विचार दें। [16]
 5. How can the 6500 K.M long ocean coastline of India be used for human's profit? [16]
भारत के 6500 कि.मी. लंबे समुद्री किनारे का मानवीय लाभ के लिए क्या-क्या उपयोग हो सकता है ? [16]
 6. Describe those human activities which are the causes of devastation of flora and fauna.
उन मानवीय कृत्यों का वर्णन करें जो वनस्पति और जीव-जंतुओं के बर्बादी के कारण हैं।

- [16]
7. Describe six major physiographic divisions of India.
भारत के छः प्रमुख भौगोलिक भू-भागों का वर्णन करें।
- [4+4+4+4= 16]
8. Describe the evergreen & deciduous forests of India and also discuss its condition and its security.
भारत के सदाबहार और पर्णपाती वनों का वर्णन करते हुए इसकी स्थिति और सुरक्षा का वर्णन करें।
- [16]
9. Human is ultimate resource, how? Discuss it.
मनुष्य सर्वोत्तम संसाधन है, कैसे ? व्याख्या करें।
- [4+3+3+3+3= 16]
10. India faced flood every year. Even though water lacks here for agriculture and drinking water for human, why? Give reasons.
भारत में प्रत्येक वर्ष बाढ़ आती है। बावजूद इसके यहाँ खेती और मनुष्य के पीने के पानी की कमी रहती है, क्यों ? कारण बताएँ।

-- The End --